
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 35 del 19-02-2024      N. Reg. Generale 52 

 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, 

accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla 

progettazione definitiva ed esecutiva "Interventi Di Messa In Sicurezza 

Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita' Grilli E Via Roma Nel 

Comune Di Scigliano (Cs)" ai sensi dellart. 1, comma 2 lettera b) della Legge 

11 settembre 2020, n. 120 Misure urgenti per la semplificazione e 

linnovazione digitali in deroga agli art. 36 comma 2 lett. b) e art. 157 comma 

2 D.lgs. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) rivolta a cinque 

operatori economici abilitati al Me.P.A. gestito da Consip SpA  Liquidazione 

Saldo RTP CAPOGRUPPO  ing. Provenzano Daniela                                           

CUP: H38D20000030001 CIG: 8519123AB0 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto n.10 del 13/11/2023 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del 

servizio Tecnico; 

Vista la Determina n.242 del 11/11/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

del Procedimento per l’attuazione del finanziamento di cui in oggetto l’Ing. Guerino 

Vizza; 

 
Premesso che: 

- Il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze hanno dato la possibilità ai comuni di partecipare alla richiesta di 

finanziamenti attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 

del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 

10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 

28 febbraio 2020, n. 8; 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022” disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 



sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 

patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 

di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per 

l’anno 2020; 

-  il comma 52, del predetto articolo 1, prevede che “Gli enti locali 

comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’interno, entro il 

termine perentorio del 15 gennaio dell’esercizio di 

riferimento del contributo; la richiesta deve contenere: 

a) le informazioni riferite al livello progettuale per il quale si chiede il 

contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido dell’opera che si 

intende realizzare; 

b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio complessivo 

degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 

pubblici e del patrimonio dell'ente locale, nonché per investimenti di messa in 

sicurezza di strade; 

- Ciascun ente locale può inviare fino ad un massimo di tre richieste di 

contributo per la stessa annualità e la progettazione deve riferirsi, nell’ambito 

della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli 

strumenti programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di 

programmazione.”; 

 

Visto il comma 53 del citato articolo 1, il quale dispone che “L’ammontare del 

contributo attribuito a ciascun ente locale è determinato entro il 28 febbraio 

dell’esercizio di riferimento del contributo, con decreto del Ministero dell’interno, di 

concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, tenendo conto del seguente 

ordine prioritario: 

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell’ente”; 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui 

ai punti in premessa e, a tal fine, l’ufficio tecnico comunale ha redatto tre 

studi di fattibilità di seguito riportati: 
 

 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI UNA 

PORZIONE DI VERSANTE IN FRANA IN LOCALITA CASINO 

RIZZO NELLA FRAZIONE CELSITA - CUP: H37C19000070001 

 
€ 94.114,00 

CENTRO  ABITATO  DELLA  FRAZIONE  LUPIA  NEL  

COMUNE  DI SCIGLIANO - CUP H38D20000000001 
€ 193.684,00 

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA DEL 

CENBTRO ABITATO DI LOC. GRILLI E VIA ROMA DEL 

COMUNE DI SCIGLIANO - CUP: H38D20000030001 

 
€ 243.666,00 

 

Accertato che il suddetto decreto impone ai comuni beneficiari di affidare la 

progettazione entro tre mesi dalla pubblicazione dello stesso e che al fine 

dell’attuazione di quanto previsto al comma 56 dell’articolo 1, occorre individuare un 

termine certo per l’affidamento della progettazione e che lo stesso termine, stante il 



combinato disposto dei commi 56 e 57 del richiamato articolo 1, può essere 

individuato nella data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in 

caso di procedura negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere 

all’affidamento dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla 

Delibera dell’ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017; 

Considerato che il Comune di Scigliano, con Decreto Ministero dell’Interno di 

concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 31/08/2020 è risultato 

beneficiario del summenzionato finanziamento richiesto ed in suddetta graduatoria è 

risultato ammissibile di finanziamento per la progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per rilievi, accertamenti ed 

indagini strutturali e geognostiche connesse alla progettazione definitiva ed esecutiva 

relativamente ai lavori su menzionati per un importo complessivo pari a € 

143.692,42 oneri esclusi cosi come di seguito esplicitato; 
 

 ATTIVITA’ da 
affidare 

Importo 

1 Rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geologiche connessi alla 
progettazione definitiva ed esecutiva 

55.232,83 € 

2 Progettazione Definitiva ed Esecutiva coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione 

88.459,59 € 

 
Preso atto che, per come risulta all’art. 3 di suddetto Decreto per l’affidamento della 

progettazione, ai sensi del comma 7 del citato articolo 41-bis, è previsto un controllo 

da parte del Ministero attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche 

della banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle informazioni correlate 

al relativo codice identificativo di gara (CIG) e che al fine dell’attuazione di quanto 

previsto al comma 6 dell’articolo 41-bis, occorre individuare un termine certo 

per l’affidamento dellaprogettazione e che lo stesso, può essere individuato nella 

data di pubblicazione del bando, ovvero della lettera di invito, in caso di procedura 

negoziata, ovvero della manifestazione della volontà di procedere all’affidamento 

dell’appalto, come riportata sul CIG, secondo le modalità di cui alla Delibera 

dell’ANAC n. 1 dell’11gennaio 2017; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2020 recante: Interventi di messa 

in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio 

comunale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, ai sensi dell’art. 1 

comma 51 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (“Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”) – 

Approvazione Studio di Fattibilità tecnico-economico degli “Interventi Di Messa In 

Sicurezza Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel 

Comune Di Scigliano (Cs)” ed indirizzo agli uffici tecnico e finanziario di procedere 

agli adempimenti competenti; 

Vista la determina N.248 del 16/11/2020 in cui si approvava la rimodulazione 
del Quadro Economico per “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica 
Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di 
Scigliano (Cs)”; 

Vista la determina N.250 del 17/11/2020 in cui è stata indetta procedura 

negoziata per l’Affidamento dei servizi tecnici per la per la progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

per rilievi, accertamenti ed indagini strutturali e geognostiche connesse alla 

progettazione definitiva ed esecutiva “Interventi Di Messa In Sicurezza 

Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel 



Comune Di Scigliano (Cs)”   con invito a n.5 tecnici iscritti nell’Albo 

nazionale della piattaforma del mercato elettronico per la pubblica 

amministrazione (MePA) e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

Vista la determina N.24 del 25/01/2021 in cui si aggiudicava definitivamente 

la procedura RdO_2693306 oggetto del presente atto all’operatore economico 

Ing. Daniela Provenzano (Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di Iacovo, 

Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo Matteotti 29, 

Cosenza (CS) individuato ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.L.gs 

50\2016, per un importo contrattuale di €. 133.633,95 oltre cassa e iva e per un 

totale di €. 169.554,75; 

Ritenuto che con Determina n.114 del 29.04.2021è stato approvato ed 

autorizzato all’esecuzione il piano delle indagini geognostiche, relativo 

all’intervento di “Interventi Di Messa In Sicurezza Idrogeologica Del Centro 

Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune Di Scigliano (Cs)”, 

trasmesso dal progettista l’ing. Daniela Provenzano e dalla Hypro S.R.L., 

acquisito al protocollo generale di questo ente in data 28.04.2021 al n. 1437 

dell’importo contrattuale complessivo di €. 169.554,75; 

Preso atto che  con nota n. 3600 del 11.11.2021 è stata acquisita al protocollo 

generale di questo Ente la Trasmissione degli Elaborati Studio Geologico; 

 

Considerato che con determina n. 279 del 15/12/2021 è stata liquidata 

all’Ing. Daniela Provenzano (Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di 

Iacovo, Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo Matteotti 29, 

Cosenza (CS) la fattura n. 4/21 del 06.12.2021 ns. prot. n. 3883 del 

06.12.2021 dell’importo di €. 65.173,85 compreso oneri e IVA a titolo di 

saldo sulla esecuzione del piano delle indagini su un importo totale di 

€.169.554,75  

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 301 del 27/12/2023 è stato 

approvato il Progetto esecutivo “Interventi Di Messa In Sicurezza 

Idrogeologica Del Centro Abitato Di Localita’ Grilli E Via Roma Nel Comune 

Di Scigliano (Cs)” costituito dai seguenti elaborati : 

A01 - ELENCO ELABORATI  A02 - RELAZIONE GENERALE TECNICO 

ILLUSTRATIVA  A03 - INQUADRAMENTO TERRITORILE (COROGRAFIA, 

CATASTALE, STRALCIO PAI)  A04 – PROFILO DEL TERRENO  A05 – 

DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA STATO ATTUALE  A06 – REPORT 

INDAGINI STRUTTURALI  B01 – PLANIMETRIA GENERALE CON 

INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI  B02 –INTERVENTO 1 – PLANIMETRIA  

B03 – INTERVENTO 2 – PLANIMETRIA  B04 – INTERVENTO 3 – 

PLANIMETRIA  B05 – INTERVENTO 4 e 5 - PLANIMETRIA  B06 – 

INTERVENTO 6 - PLANIMETRIA  B07 – PROFILI STATO DI PROGETTO  B08 

– MONITORAGGIO PLANIMETRIA  GEO01 - RELAZIONE GEOLOGICO - 

TECNICA  GEO02 - REPORT INDAGINI GEOGNOSTICHE E PROVE DI 

LABORATORIO  GEO03 - STRALCIO IGM CARTA D'ITALIA  GEO04 - 

STRALCIO ORTOFOTO CALABRIA  GEO05 - PLANIMETRIA 

INQUADRAMENTO AREA SU CTR  GEO06 - CARTA GEOLOGICA-

STRUTTURALE  GEO07 - CARTA GEO-STRUTTURALE E DELLA 

FRANOSITÀ  GEO08 - CARTA UBICAZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE  

GEO09 - SEZIONI GEOLOGICO-TECNICHE INTERPRETATIVE C01 - 

RELAZIONE SUI MATERIALI  C02 – RELAZIONE DI CALCOLO MURO 



SOTTOSTRADA  C03 - RELAZIONI DI CALCOLO GABBIONI  C04 - PIANO DI 

MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE IN C.A.  C05 – ELABORATI GRAFICI 

ESECUTIVI  C06 – RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI  C07 – 

VERIFICA DI STABILITA’ GLOBALE  D00 – AUTORIZZAZIONE AD 

ESEGUIRE I LAVORI  D01 - PIANO DI MANUTENZIONE DELLE OPERE  D02 

- ELENCO DEI PREZZI UNITARI  D03 - COMPUTO METRICO  D04 – ANALISI 

PREZZI D05 - QUADRO ECONOMICO  D06 - QUADRO DELL’INCIDENZA 

DELLA MANODOPERA  D07 - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

D08 - COMPUTO METRICO ONERI SICUREZZA  D09 - PIANO DI SICUREZZA 

COVID-19  D10 - SCHEMA DI CONTRATTO  D11 - CAPITOLATO SPECIALE 

D’APPALTO  D12 – CRONOPROGRAMMA ; 

 

Dato atto che è stato generato il seguente quadro economico : 

 

Vista la fattura a saldo per le prestazioni di Progettazione definitiva-esecutiva e CSP  

n. 1/23 del 14.04.2023 emessa dall’Ing. Daniela Provenzano in qualità di capogruppo 

dell’ RTP Ing. Daniela Provenzano (Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di 

Iacovo, Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo Matteotti 29, 

Cosenza (CS) dell’importo di                              € 85.558,12 oltre iva pari 

ad € 18.822,79 per un totale pari ad € 104.380,91; 

Atteso che si debba passare alla liquidazione delle relative spettanze all’ RTP 

Ing. Daniela Provenzano (Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di Iacovo, 

Tucci Rodolfo) – P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo Matteotti 29, 

Cosenza (CS) dell’importo di € 85.558,12 oltre iva pari ad € 18.822,79 per 

un totale pari ad € 104.380,91; 

Accertata la regolarità contributiva da parte di INARCASSA CON PROT 

0217893/2024 

Accertata la regolarità fiscale da parte dell’Agenzia delle Entrate con Prot. 

202400000648999 del 19/02/2024; 



Visto il D.lgs. 2023, n. 36 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali); 

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Di liquidare,   per   le   motivazioni   di   cui   in   premessa,   RTP Ing. Daniela 

Provenzano (Daniela Provenzano*, Ing. Stefania Di Iacovo, Tucci Rodolfo) – 

P.I. 02767820786 - Piazza Giacomo Matteotti 29, Cosenza (CS) dell’importo di € 

85.558,12 oltre iva pari ad € 18.822,79 per un totale pari ad € 104.380,91 per 

come di seguito indicati in tabella: 
 

 
 

Imponibile 

 
 

Cassa Previdenziale 

 
 

Iva 

 
 

Totale 

 
€ 82.267,42 

 
€ 3.290,70 

 
€ 18.822,79 

 
€ 104.380,91 

 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto 

la spesa di € 104.380,91 omnicomprensive di ogni onere grava sul quadro economico di 

progetto; 

Di dare atto che l’importo oggetto della presente liquidazione, pari ad € 104.380,91 

è imputata sul Capitolo 
n. 3481/4 sul bilancio Comunale anno 2020; 

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art.29 D.LGS.50/2016. 

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è l'Ing. Guerino Vizza; 

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e 

Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

Di procedere alla diffusione mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line come per 

Legge. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Pasquale Guido 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE: Favorevole 

 

 

Scigliano, 19-02-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano, 19-02-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 19-02-2024 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 19-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to  Pasquale Guido 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 19-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to  Pasquale Guido  

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


